

AVISO DE RESPOSTA DE QUESTIONAMENTO PE 032/2024



**AVISO
RESPOSTAS DE QUESTIONAMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2024**

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS COMPLETOS, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E SERVIÇO DE TRANSLADO, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ALAGOINHAS/BAHIA – SEMAS.

Questionamento 01 empresa 01: Quais documentos para o pregão eletrônico 032/2024 precisam ser autenticados em cartório?

Questionamento 01 empresa 02: “Quais documentos devem ser autenticados?”

Resposta dos questionamentos: Não obstante, informamos que a nova Lei de Licitações, Lei nº 14.133/2021, dispensa a exigência de serviços cartoriais de reconhecimento de firma e autenticação de cópia de documentos, de modo aumentar a competitividade e a desburocratizar os procedimentos licitatórios, em seus Arts. 12, incisos IV e V, e 70, inciso I.

Logo, caberá ao candidato apresentar documentação legalmente capaz de comprovar o que se pretender, em total consonância como exigido no edital e respeitando a legislação.

Questionamento 02 empresa 01: A descrição sobre a sala de velório não está clara, será inclusa em todos os itens? Pois só tem em um e nos demais não tem, e como vai ficar esse custo uma vez que não está nos itens da licitação” (sic.)

Questionamento 02 empresa 02: O edital traz erros na descrição dos itens não deixando claro sobre a inclusão do serviço de velório em espaço reservado para este fim.” (Sic.)

Resposta dos questionamentos:

O objeto da contratação está satisfatoriamente exposto no item 1.1 do edital, “contratação é para prestação de serviços funerários completos, com fornecimento de material e serviço de translado” e detalhado no item 3 “Descrição da Solução”, itens 3.6 e 3.8.2.1, alínea “e”, do Termo de Referência - TR anexo ao edital em comento.

Cabe ao candidato considerar os custos operacionais no momento de sua precificação e elaboração da proposta e tal cálculo deve considerar os fatores indicados no TR: “remoção do local do óbito para a residência/funerária/capela e o translado, os custos de higienização/preparação para o funeral do corpo; Reserva para utilização da capela; Fornecimento de serviços suplementares (velas, flores, castiçais e coroa de flores); Translado intermunicipal e dentro do perímetro urbano (hospital / residência /IML /Capela /Cemitério”.